50%, стабилизация затрат,

повышение предсказуемости

денежных потоков.

Финансовая

диверсификация

Включение дополнительных

источников дохода: платные

подписки на премиум-функции

платформы (персонализированные

рекомендации), монетизация

данных через аналитические

сервисы для партнеров.

Увеличение среднего чека на

10%, рост рентабельности

продаж на 15%, повышение

вероятности достижения

плановой выручки на 20%.

Мониторинг

ликвидности

Создание резервного фонда (10% от

бюджета), регулярный анализ

показателей ликвидности (текущей,

быстрой).

Снижение риска кассовых

разрывов на 35%, обеспечение

финансовой гибкости,

своевременное выявление

проблем ликвидности.

Количественная оценка рисков проведена через анализ

чувствительности, оценивающий изменение NPV при отклонении ключевых

факторов (выручка, операционные расходы, инвестиционные затраты, ставка

дисконтирования) на ±10% и ±20%. Результаты представлены в таблице 19.

57

Таблица 19 – Анализ чувствительности NPV к изменению ключевых факторов

риска, тыс. руб.

Фактор риска Изменение

на -20%

Изменение

на -10%

Базовое

значение

Изменение

на +10%

Изменение

на +20%

Выручка 83 557 115 532 147 357 179 450 211 393

Операционные расходы 150 717 148 975 147 357 145 741 144 078

Инвестиционные затраты 181 887 164 686 147 357 130 282 113 081

Ставка дисконтирования 192 896 169 202 147 357 127 443 109 856

Коэффициенты эластичности принимают следующие значения:

 выручка: 2,175;

 операционные расходы: -0,115;

 инвестиционные затраты: -1,165;

 ставка дисконтирования: -1,275.

Анализ чувствительности показывает, что выручка является наиболее

критичным фактором: изменение на ±20% вызывает колебание NPV от 83 557

до 211 393 т. р., что подчеркивает зависимость от рыночных условий.

Операционные расходы имеют низкую эластичность (-0,115), их снижение на

20% повышает NPV до 150 717 т. р., а рост на 20% снижает до 144 078 т. р.

Инвестиционные затраты (эластичность -1,165) и ставка дисконтирования (-

1,275) также значимы: снижение затрат на 20% увеличивает NPV до 181 887 т.

р., а рост ставки до 32,4% снижает его до 109 856 т. р.

При реализации проекта предлагается интегрированная система

управления рисками, которая включает создание резервного фонда в размере

25 803 т. р. (15% от 172 016 т. р.), формируемого поэтапно: 50% на этапе

разработки, 30% на тестировании, 20% на запуске. Система мониторинга KPI

через BI-инструменты отслеживает отклонения денежных потоков (±15%),

коэффициент конверсии (падение >20%) и удовлетворенность клиентов (<4,0

из 5,0). Система раннего предупреждения интегрирована с BI-платформой для

автоматического оповещения при отклонениях. Валютные риски

хеджируются через форвардные контракты, валютные оговорки и